
www.pedreiras.ma.gov.br 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL    
 

PEDREIRAS - MARANHÃO 
 

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 

EXECUTIVO 
 
PORTARIAS – GP........................................................................pág.01/03 
 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 246/2021 – GP 

 
PORTARIA Nº 246/2021 – GP 

“EXONERA A PEDIDO 

CONSELHEIRO SUPLENTE 

DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE PEDREIRAS – 

MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso das atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista 

a Lei Nº. 1.196/2005 de 06 de outubro de 2005:                             

RESOLVE: 

Artigo 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. Cícero Rodrigues 

de Aragão, Conselheiro Suplente do Conselho Municipal de Saúde 

de Pedreiras/MA, representante do Sindicato dos Servidores 

Públicos Federais no Estado do Maranhão – SINDSEP, eleito na 

XV Conferência Municipal de Saúde no dia 10 e 11 de abril de 

2019, para biênio 2020/2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 17 de agosto de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 247/2021 – GP 

PORTARIA Nº 247/2021 – GP 

 

“NOMEIA CONSELHEIRO 

SUPLENTE DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso das atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista a 

Lei Nº. 1.196/2005 de 06 de outubro de 2005:                            

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. José Fernandes Ribeiro, 

Conselheiro Suplente do Conselho Municipal de Saúde de 

Pedreiras/MA, representante do Sindicato dos Servidores Públicos 

Federais no Estado do Maranhão – SINDSEP, para biênio 2020/2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 17 de agosto de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

          _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 248/2021 – GP 

PORTARIA Nº 248/2021 – GP 

  “DESIGNA RESPONSÁVEL 

PELO DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-

MA”. 

                                     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei: 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar o Sr. Jose 

Anderson da Silva Lima, inscrito sob o CPF Nº 042.389.343.26 e RG 

EDIÇÃO Nº 426 ANO IX– DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – SEXTA-FEIRA 20  DE AGOSTO  DE 2021  



2/2 2/4  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 426 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – SEXTA-FEIRA 20  DE AGOSTO DE 2021  
 

 
Nº 0340692620073 SSP/MA, como responsável pelo Diário Oficial 

do Município de Pedreiras/MA. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 17 de agosto de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº249/2021 – GP 

PORTARIA Nº249/2021 – GP 

“DISPÕE SOBRE CESSÃO DE 

SERVIDOR AO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO 

MARANHÃO”. 

    A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por lei: 

          RESOLVE:  

 

          Artigo 1º - Fazer a cessão do servidor Wadames 

Richelly de Jesus Santos, Agente Administrativo, matrícula 

1075390, para a 4ª Promotoria de Justiça de Pedreiras/MA, com 

ônus para o Município de Pedreiras. 

 

          § 1º - O servidor referido no caput deste artigo irá 

desempenhar atribuições próprias de seu cargo. 

 

      § 2º - A cessão poderá ser extinta a qualquer 

tempo. 

 

          Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

          
Pedreiras – MA, 18 de agosto de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

         _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 250/2021 – GP 

PORTARIA Nº 250/2021 – GP 

“EXONERA A PEDIDO 

CONSELHEIRA SUPLENTE DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso das atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista a 

Lei Nº. 1.196/2005 de 06 de outubro de 2005:                             

RESOLVE: 

Artigo 1º - Exonerar, a pedido, a Sr.ª Ana Maria da 

Conceição Matias Lima, Conselheira Suplente do Conselho 

Municipal de Saúde de Pedreiras/MA, representante da Unidade 

Regional de Saúde de Pedreiras – URS, eleita na XV Conferência 

Municipal de Saúde no dia 10 e 11 de abril de 2019, para biênio 

2020/2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 18 de agosto de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 251/2021 – GP 

PORTARIA Nº 251/2021 – GP 

“NOMEIA CONSELHEIRA 

SUPLENTE DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso das atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista a 

Lei Nº. 1.196/2005 de 06 de outubro de 2005:                             

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Viviane Soares Silva, Conselheira 

Suplente do Conselho Municipal de Saúde de Pedreiras/MA, 

representante da Unidade Regional de Saúde - URS de Pedreiras/MA, 

para biênio 2020/2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 



3/2 3/4  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 426 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – SEXTA-FEIRA 20  DE AGOSTO DE 2021  
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 18 de agosto de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 252/2021 – GP 

PORTARIA Nº 252/2021 – GP 

“EXONERA A PEDIDO 

CONSELHEIRO TITULAR DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso das atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista 

a Lei Nº. 1.196/2005 de 06 de outubro de 2005:                             

RESOLVE: 

Artigo 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. Carlos Augusto 

Fernandes Alves, Conselheiro Titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Pedreiras/MA, representante da Clínica ASANÉFRON, 

eleito na XV Conferência Municipal de Saúde no dia 10 e 11 de 

abril de 2019, para biênio 2020/2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 18 de agosto de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 253/2021 – GP 

PORTARIA Nº 253/2021 – GP 

“NOMEIA CONSELHEIRA 

TITULAR DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso das atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista 

a Lei Nº. 1.196/2005 de 06 de outubro de 2005:                             

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Samara da Silva Leite, 

Conselheira Titular do Conselho Municipal de Saúde de Pedreiras/MA, 

representante da Clínica ASANÉFRON, para biênio 2020/2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 18 de agosto de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

 

PORTARIA Nº 254/2021 – GP 

“EXONERA A PEDIDO 

PROFESSOR DA UNIDADE 

ESCOLAR PROFESSOR 

ERNILDO DE OLIVEIRA GOMES 

DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – 

MA”. 

                                     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei: 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. 

Ronilson Costa, inscrito sob o CPF Nº 761.797.103-68 e RG Nº 

67215896-5 SSP-MA, matrícula 5873, do Cargo de Professor da 

Unidade Escolar Professor Ernildo de Oliveira Gomes, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Pedreiras, MA. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 18 de agosto de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 



4/2 4/4  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 426 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – SEXTA-FEIRA 20  DE AGOSTO DE 2021  
 

 
 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

Vanessa dos Prazeres Santos 

Prefeita Municipal 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

